O artigo 1º da portaria nº 2 de 2023 do Ministério da Fazenda dispõe que:
		 Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).
		 Portanto, não é o caso de conhecimento do Recuso de Ofício.
		 DO CONHECIMENTO DOS RECURSO VOLUNTÁRIOS
		 Foram interpostos diversos recurso voluntários pelos contribuintes Petrozil, VA&E, dos solidários Clovis, José de Almeida, Adriane e Alan.

[...]

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da Receita Federal do 

Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de 

tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

Portanto, não é o caso de conhecimento do Recuso de Ofício. 

2 DO CONHECIMENTO DOS RECURSO VOLUNTÁRIOS 

Foram interpostos diversos recurso voluntários pelos contribuintes Petrozil, VA&E, 

dos solidários Clovis, José de Almeida, Adriane e Alan.